

## Proc. Administrativo 20- 239/2025

---

**De:** Luis V. - SEFAZ-CL-COMP

**Para:** PREF - Gabinete do Prefeito

**Data:** 28/04/2025 às 15:13:14

**Setores envolvidos:**

SEFAZ, SEFAZ-CL-COMP, SEFAZ-CL, PREF, SEAD-TRAN, PREF-GAB, PREF-JUR, SEFAZ-ADJ, AC

### Req. 79/2025 - Eventual e Futura Aquis. Mat. Sinal. Trânsito.

Solicitação de assinatura do Prefeito, visando retificação, conforme orientação da auditoria do TCE/RS.

—  
**Luis Henrique de Souza Dalla Vecchia**  
*Oficial Administrativo*

**Anexos:**

Esclarec\_2\_TCE\_25\_04\_25.pdf

Esclarec\_3\_TCE\_25\_04\_25.pdf

Esclarec\_TCE\_25\_04\_25.pdf

MINUTA\_RETIF\_II\_EDITAL\_PE\_23\_2025\_Mat\_Transito.pdf

RETIF\_II\_PREGAO\_ELETRONICO\_23\_2025\_Mat\_Transito.pdf

Retif\_II\_Termo\_Refer\_PE\_23\_2025.pdf

Retif\_Relacao\_Mat\_Transito\_2025\_Orcamentos.pdf

OBJETO DO CERTAME				VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
Item n.º	Descrição	Un	Qtd.	Referência	PE 5/2023	Diferença	Referência	PE 5/2023	Diferença
15	Tinta à base de Metilmetacrilato, p/ marcação viária (padrão CET/SP ET SH-14), na cor AMARELA N10YR,5/14, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2013 do ano corrente. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira, juntamente com a tinta, deverá ser entregue o diluente específico para Metilmetacrilato em frasco de 05 litros.	LT	300	R\$ 461,27	R\$ 291,99	R\$ 169,28	R\$ 138.381,00	R\$ 87.597,00	R\$ 50.784,00
16	Tinta à base de Metilmetacrilato, p/ marcação viária (padrão CET/SP ET SH-14), na cor AZUL N5PB2/8, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2013 do ano corrente. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira, juntamente com a tinta, deverá ser entregue o diluente específico para Metilmetacrilato em frasco de 05 litros.	LT	150	R\$ 493,05	R\$ 390,00	R\$ 103,05	R\$ 73.957,50	R\$ 58.500,00	R\$ 15.457,50
17	Tinta à base de Metilmetacrilato, p/ marcação viária (padrão CET/SP ET SH-14), na cor BRANCA N9,5, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2013 do ano corrente. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira, juntamente com a tinta, deverá ser entregue o diluente específico para Metilmetacrilato em frasco de 05 litros.	LT	600	R\$ 455,91	R\$ 293,00	R\$ 162,91	R\$ 273.546,00	R\$ 175.800,00	R\$ 97.746,00
18	Tinta à base de Metilmetacrilato, p/ marcação viária (padrão CET/SP ET SH-14), na cor Vermelha N9,5, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2013 do ano corrente. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira, juntamente com a tinta, deverá ser entregue o diluente específico para Metilmetacrilato em frasco de 05 litros.	LT	80	R\$ 475,44	R\$ 291,99	R\$ 183,45	R\$ 38.035,20	R\$ 23.359,20	R\$ 14.676,00
7	Cone Padrão Norma NBR 15071 Rrefletivo, Rígido 50 cm laranja e branco.	UN	600	R\$ 58,46	R\$ 19,90	R\$ 38,56	R\$ 35.076,00	R\$ 11.940,00	R\$ 23.136,00
1	Balizador tipo sistema: balizamento para sinalização viária, material corpo: plástico, formato corpo: redondo, medidas: 124cm, tipo: poste flexível Balizadores palito de sinalização viária, material flexível, cor laranja com 02 faixas brancas reflexivas, parte superior com orifício para fixação de acessórios, parte central com espaço para passa fita ou corda. Deve acompanhar base emborrachada removível.	UN	10	R\$ 300,00	Não licitado		R\$ 3.000,00		
2	Balizador tipo sistema: balizamento para sinalização viária, material corpo: plástico, formato corpo: redondo, medidas: 77cm, tipo: poste flexível Balizadores palito de sinalização viária, material flexível, cor laranja com 02 faixas brancas reflexivas, parte superior com orifício para fixação de acessórios, parte central com espaço para passa fita ou corda. Deve acompanhar base emborrachada removível.	UN	20	R\$ 186,65	Não licitado		R\$ 3.733,00		
3	Balizador tipo sistema: balizamento para sinalização viária, material corpo: plástico, formato corpo: redondo, medidas: 94cm, tipo: poste flexível Balizadores palito de sinalização viária, material flexível, cor laranja com 02 faixas brancas reflexivas, parte superior com orifício para fixação de acessórios, parte central com espaço para passa fita ou corda. Deve acompanhar base emborrachada removível.	UN	20	R\$ 278,17	Não licitado		R\$ 5.563,40		
4	Capa de chuva amarela confeccionada em PVC mangas longas, capuz, fechamento frontal, impermeável.	UN	50	R\$ 80,30	R\$ 21,69	R\$ 58,61	R\$ 4.015,00	R\$ 1.084,50	R\$ 2.930,50
5	Cone Balizador Redondo refletivo - Laranja e Branco, Base: 55x55 cm; Altura: 1,10 cm; Diâmetro: 40 cm; Peso: 5,6 Kg; Lastró: 0,0908 m³. NORMA NBR 15071.	UN	20	R\$ 102,25	R\$ 197,90	-R\$ 95,65	R\$ 2.045,00	R\$ 3.958,00	-R\$ 1.913,00
8	Cone Padrão Norma NBR 15071 Rrefletivo, Rígido 75 cm laranja e branco.	UN	30	R\$ 68,38	R\$ 44,99	R\$ 23,39	R\$ 2.051,40	R\$ 1.349,70	R\$ 701,70
6	Cone para sinalização viária que atenda a norma ABNT NBR15.071. Cone em material flexível, inquebrável, resistente a intempéries, isento de defeitos superficiais, rebarbas ou bordas cortantes, na cor laranja: com dois anéis em película retrorrefletiva na cor branca; as dimensões devem estar em conformidade com a referida norma, considerando-se as variações permitidas como por exemplo: Altura entre 70 cm e 76 cm; base quadrada com vértices arredondados com lados entre 38 cm e 42 cm; 8 sapatas distribuídas pela base medindo entre 1,5 cm e 2,7 cm de altura; diâmetro externo do cone entre 5,5 cm e 6,5 cm na parte superior e 25 cm na parte inferior junto à base; peso entre 3 kg e 4 kg, anel super	UN	80	R\$ 127,79	Não licitado		R\$ 10.223,20		
9	Faixa plástica (fita zebra) de segurança e/ou sinalização, sem adesivo, com impressão diagonal nas cores laranja e branco, refletiva, sucessivamente, medindo (cxl) 200mx7cm.	RL	200	R\$ 18,61	R\$ 10,99	R\$ 7,62	R\$ 3.722,00	R\$ 2.198,00	R\$ 1.524,00
10	Guard rail metálico simples - defesa metálica, semi-maleável, confeccionado em aço carbono de espessura de 2,5mm a 3mm, acabamento em galvanização à fogo, com faixas refletivas, composto por: lâmina metálica de 04 metros de comprimento, poste de sustentação no solo de no mínimo 01m de altura, espaçadores, calço e elementos de fixação (arruelas, parafusos, porcas e plaquetas), totalmente de acordo com as Normas NBR ABNT 6.970, NBR ABNT 6.971 e NBR ABNT 6.323.	UN	30	R\$ 502,35	Não licitado		R\$ 15.070,50		
11	Micro esferas de Vidro tipo I B Premix. Apresentar laudo técnico das micro esferas de vidro feito em laboratório credenciado acreditado, conforme norma da ABNT NBR16184/2013 do ano de 2021. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Micro Esferas na proposta financeira.	UN	50	R\$ 284,28	R\$ 200,00	R\$ 84,28	R\$ 14.214,00	R\$ 10.000,00	R\$ 4.214,00
12	Micro esferas de Vidro tipo Tipo II A. Apresentar laudo técnico das micro esferas de vidro feito em laboratório credenciado acreditado, conforme norma da ABNT NBR 16184/2013 do ano de 2021. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Micro Esferas na proposta financeira.	UN	50	R\$ 375,71	R\$ 248,00	R\$ 127,71	R\$ 18.785,50	R\$ 12.400,00	R\$ 6.385,50
13	Removedor pastoso de tinta/adesivos conforme norma ABNT-NBR 14725-2:2009- VERSÃO CORRIGIDA 2:2010, embalagem de no mínimo 01kg.	UN	100	R\$ 36,42	Não licitado		R\$ 3.642,00		
14	Tinta à base de Metil metacrilato, p/ marcação viária (padrão CET/SP ET SH-14), na cor PRETA, Balde de 18 litros, anexar comprovante (Laudo Técnico) de laboratório credenciado (acreditado) para analisar normas da ABNT NBR 15438/2013 do ano corrente. Apresentar os Laudos da Empresa Fabricante das Tintas na proposta financeira. juntamente com a tinta, deverá ser entregue o diluente específico para Metil metacrilato em frasco de 05 litros.	LT	50	R\$ 478,25	R\$ 310,00	R\$ 168,25	R\$ 23.912,50	R\$ 15.500,00	R\$ 8.412,50

Assinado por 1 pessoa: PAULO RICARDO CATTANEO  
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://soledade.1doc.com.br/verificacao/FODA-61B9-57DD-80D2> e informe o código FODA-61B9-57DD-80D2



OBJETO DO CERTAME				VALOR UNITÁRIO			VALOR TOTAL		
Item n.º	Descrição	Un	Qtd.	Referência	PE 5/2023	Diferença	Referência	PE 5/2023	Diferença
20	Tinta Premium para demarcação viária, a base de resina acrílica emulsionada em água, balde de 18 litros, na cor Amarela. O produto deverá ser indicado para aplicação com máquina de pintura viária e atenda a norma ABNT/NBR13.699/2012 - sinalização horizontal viária.	LT	20	R\$ 359,32	Não licitado		R\$ 7.186,40		
21	Tinta Premium para demarcação viária, a base de resina acrílica emulsionada em água, balde de 18 litros, na cor Azul. O produto deverá ser indicado para aplicação com máquina de pintura viária e atenda a norma ABNT/NBR 13.699/2012 - sinalização horizontal viária.	LT	10	R\$ 366,24	Não licitado		R\$ 3.662,40		
22	Tinta Premium para demarcação viária, a base de resina acrílica emulsionada em água, balde de 18 litros, na cor Preta. O produto deverá ser indicado para aplicação com máquina de pintura viária e atenda a norma ABNT/NBR13.699/2012 - sinalização horizontal viária.	LT	10	R\$ 349,23	Não licitado		R\$ 3.492,30		
23	Tinta Premium para demarcação viária, a base de resina acrílica emulsionada em água, balde de 18 litros, na cor Vermelha. O produto deverá ser indicado para aplicação com máquina de pintura viária e atenda a norma ABNT/NBR13.699/2012 - sinalização horizontal viária.	LT	10	R\$ 415,00	Não licitado		R\$ 4.150,00		
19	Tinta Premium, para demarcação viária, a base de resina acrílica emulsionada em água, balde de 18 litros, na cor Branca. O produto deverá ser indicado para aplicação com máquina de pintura viária e atenda a norma ABNT/NBR 13.699/2012 - sinalização horizontal viária.	LT	20	R\$ 350,98	Não licitado		R\$ 7.019,60		
							<b>R\$ 694.483,90</b>		<b>R\$ 224.054,70</b>



**RES: RES: Pregão Eletrônico 23/2025**

 **De** Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen <marcoabe@tce.rs.gov.br>  
**Para** <compras@soledade.rs.gov.br>  
**Data** 2025.04.28 2:53 pm

Ok!  
Obrigado.

[cid:image001.jpg@01D4B499.FFD51E60]

Marco Aurélio Bilibio Etchegoyen  
Auditor de Controle Externo  
Serviço Regional de Passo Fundo (SRPF)  
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - [www.tce.rs.gov.br](http://www.tce.rs.gov.br)  
(54) 3311-1966 / 3312-1644

De: [compras@soledade.rs.gov.br](mailto:compras@soledade.rs.gov.br) [mailto:[compras@soledade.rs.gov.br](mailto:compras@soledade.rs.gov.br)]  
Enviada em: segunda-feira, 28 de abril de 2025 11:12  
Para: Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen  
Assunto: Re: RES: Pregão Eletrônico 23/2025

Bom dia!

Conforme arquivo anexo, incluindo os valores no cálculo das médias dos itens destacados, apresentamos o seguinte resultado:

- Item 07: R\$ 45,61;
- Item 15: R\$ 418,95;
- Item 16: R\$ 467,29;
- Item 17: R\$ 415,18;
- Item 18: R\$ 429,58.

Caso seja apto, providenciaremos a retificação do Edital.

- - - - -

Atenciosamente,

Setor de Compras/Licitações  
Prefeitura Municipal de Soledade/RS

0800-000-4462 - Ramal 2010/2011/2012.

A 2025.04.28 10:47 am, Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen escreveu:

Bom dia,

Acredito que seria pertinente.

Peço a gentileza de me informarem se assim decidirem, e nesse caso, os novos preços de referência.

Atenciosamente,

[cid:image001.jpg@01D4B499.FFD51E60]

Marco Aurélio Bilibio Etchegoyen  
Auditor de Controle Externo  
Serviço Regional de Passo Fundo (SRPF)  
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - [www.tce.rs.gov.br](http://www.tce.rs.gov.br)<<http://www.tce.rs.gov.br>>

(54) 3311-1966 / 3312-1644

De: [compras@soledade.rs.gov.br](mailto:compras@soledade.rs.gov.br) [mailto:[compras@soledade.rs.gov.br](mailto:compras@soledade.rs.gov.br)]

Enviada em: segunda-feira, 28 de abril de 2025 08:00

Para: Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen

Assunto: Re: Pregão Eletrônico 23/2025

Bom dia!

Recebido.

Esclarecemos que, não foi adotada a base de preços do Pregão Eletrônico nº 05/2023, em razão da contratação ter ocorrido em prazo superior à 01 ano da data atual, o que entendemos não atender ao descrito no artigo 23 da Lei 14.133/2021.

Como forma de buscar a ampla participação, o valor de referência foi formado do resultado da média entre valores pesquisados e orçamentos obtidos, com exceção daqueles itens que não obtivemos cotação de fornecedores, cujos se apresentam com valor de referência somente de pesquisa de preços de outras contratações.

Visando ajustar e atender a orientação enviada, é possível considerarmos o preço do Pregão de 2023 para o valor de referência? Caso seja possível, iremos refazer o cálculo para adequar o valor.

Agradecemos a atenção.

- - - - -

Atenciosamente,

Setor de Compras/Licitações  
Prefeitura Municipal de Soledade/RS

0800-000-4462 - Ramal 2010/2011/2012.

A 2025.04.25 4:31 pm, Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen escreveu:

Prezados,

Durante a análise realizada pela Equipe de Auditoria no Pregão Eletrônico nº 23/2025, foram identificados indícios de sobrepreço em alguns itens, especialmente quando comparados aos valores obtidos no Pregão Eletrônico nº 05/2023, que teve por objeto itens de natureza similar (vide anexo).

Verificou-se, ainda, que parte das pesquisas de preços anexadas ao Licitacon foi realizada junto a fornecedores de outros estados, como Paraná e Mato Grosso. Esses fornecedores, em tese, não representam o mercado efetivamente praticado na localidade, e, por isso, os orçamentos obtidos podem não refletir com precisão os valores praticados no mercado local, o que comprometeria a representatividade do levantamento de preços. Ressaltamos que a adoção de preços potencialmente elevados pode contrariar o princípio da Economicidade.

A presente comunicação tem por finalidade dar ciência à Administração e oportunizar a adoção das providências que entender cabíveis, no exercício de sua discricionariedade.

Peço que confirmem o recebimento desta mensagem e me mantenham informado quanto ao andamento do processo.

Att,

[cid:<image001.jpg@01D4B499.FFD51E60>]

Marco Aurélio Bilibio Etchegoyen  
Auditor de Controle Externo  
Serviço Regional de Passo Fundo (SRPF)  
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - [www.tce.rs.gov.br](http://www.tce.rs.gov.br)<<http://www.tce.rs.gov.br>>  
(54) 3311-1966 / 3312-1644

## Pregão Eletrônico 23/2025



**De** Marco Aurelio Bilibio Etchegoyen <marcoabe@tce.rs.gov.br>  
**Para** compras@soledade.rs.gov.br <compras@soledade.rs.gov.br>  
**Data** 2025.04.25 4:31 pm

PE 23\_2025 SOLEDADE.pdf (~38 KB)

Prezados,

Durante a análise realizada pela Equipe de Auditoria no Pregão Eletrônico nº 23/2025, foram identificados indícios de sobrepreço em alguns itens, especialmente quando comparados aos valores obtidos no Pregão Eletrônico nº 05/2023, que teve por objeto itens de natureza similar (vide anexo).

Verificou-se, ainda, que parte das pesquisas de preços anexadas ao Licitação foi realizada junto a fornecedores de outros estados, como Paraná e Mato Grosso. Esses fornecedores, em tese, não representam o mercado efetivamente praticado na localidade, e, por isso, os orçamentos obtidos podem não refletir com precisão os valores praticados no mercado local, o que comprometeria a representatividade do levantamento de preços. Ressaltamos que a adoção de preços potencialmente elevados pode contrariar o princípio da Economicidade.

A presente comunicação tem por finalidade dar ciência à Administração e oportunizar a adoção das providências que entender cabíveis, no exercício de sua discricionariedade.

Peço que confirmem o recebimento desta mensagem e me mantenham informado quanto ao andamento do processo.

Att,

[cid:[image001.jpg@01D4B499.FFD51E60](#)]

Marco Aurélio Bilibio Etchegoyen  
Auditor de Controle Externo  
Serviço Regional de Passo Fundo (SRPF)  
Tribunal de Contas do Estado do Rio Grande do Sul - [www.tce.rs.gov.br](http://www.tce.rs.gov.br)  
(54) 3311-1966 / 3312-1644



## VERIFICAÇÃO DAS ASSINATURAS



Código para verificação: F0DA-61B9-57DD-80D2

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

- ✓ PAULO RICARDO CATTANEO (CPF 454.XXX.XXX-00) em 28/04/2025 15:45:38 GMT-03:00  
Papel: Parte  
Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

<https://soledade.1doc.com.br/verificacao/F0DA-61B9-57DD-80D2>